



AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI MATERIALE FERROSO DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI RINNOVO E VALORIZZAZIONE DELL'INFRASTRUTTURA FERROVIARIA APPARTENENTE ALLA LINEA 1 DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI

Aggiornamento al 10 luglio 2025

QUESITO 1:

In riferimento alla procedura in oggetto [...] può partecipare anche solo come intermediari (iscrizione ANGA 8 - che prevede l'intermediazione di qualsiasi tipo di rifiuti)?

RISPOSTA al quesito 1:

Si richiama l'art. 3 dell'Avviso di Asta Pubblica: *“Sono ammessi a partecipare all'asta tutti gli interessati, che abbiano, a pena di esclusione, i seguenti requisiti: essere regolarmente iscritti all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, nella Categoria 4 “Raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi.”. Essendo le imprese iscritte nella Categoria 5 esonerate dall'iscrizione nella Categoria 4 (art. 212, commi 7 e 10 del D.Lgs. 152/06) e potendo trasportare il materiale oggetto della presente asta, è da intendersi che anche quelle iscritte nella Categoria 5 possono partecipare alla presente procedura”.*

Pertanto, è esclusa la partecipazione per tutti gli interessati che non rientrino in una delle suddette categorie.

QUESITO 2:

Con riferimento alla procedura in oggetto [...] le attività di raccolta, trasporto e recupero del materiale ferroso possano essere parzialmente oggetto di subappalto nei confronti di impresa qualificata?

RISPOSTA al quesito 2:

Si precisa che il presente procedimento di asta pubblica per la vendita di materiale ferroso costituisce un contratto attivo, ed in quanto tale è escluso dall'ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici, d.lgs. n. 36/2023.

La ditta aggiudicataria, che intenda subaffidare parte delle attività oggetto del contratto ad imprese in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni previste dalle disposizioni normative vigenti e richiamate dall'avviso, dovrà presentare richiesta tramite pec al Responsabile del Procedimento, al fine ricevere espressa autorizzazione.

QUESITO 3:

Avete a disposizione una bilancia all'interno dell'officina per poter effettuare la pesata in presenza del Vs personale?

RISPOSTA al quesito 3:

Presso il Deposito/officina di Piscinola/Chiaiano, non è disponibile una bilancia per effettuare la pesa del materiale. Ai fini del controllo da parte della stazione appaltante sarà presente alle operazioni di pesa un rappresentante del nucleo di Direzione di Esecuzione.



QUESITO 4:

In caso di aggiudicazione la polizza RCT va stipulata esclusivamente per il seguente bando oppure andrebbe bene una generale già stipulata?

RISPOSTA al quesito 4:

Conformemente all'articolo 8 dell'Avviso, la polizza RCT da consegnare all'Amministrazione in caso di aggiudicazione, può essere una polizza già stipulata ed in corso di efficacia, a copertura del rischio derivante dall'attività professionale abitualmente svolta.

QUESITO 5:

Nell'offerta economica ci sono due voci, vanno inseriti due prezzi separatamente per le rotaie e per i cuori indicati come ALTRO?

RISPOSTA al quesito 5:

Si conferma che nell'offerta economica andranno riportati i due prezzi separati rispettivamente per le rotaie e per gli organi di attacco e altro materiale ferroso.

QUESITO 6:

È possibile fare un RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese)?

RISPOSTA al quesito 6:

È consentito il Raggruppamento Temporaneo di Imprese che siano in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni previste dalle disposizioni normative vigenti e richiamate dall'avviso.

Qualora un operatore economico intenda partecipare non singolarmente, ma come Raggruppamento Temporaneo di Imprese, l'Allegato 2 - Istanza di Partecipazione e l'Allegato 3 – Offerta Economica, andranno compilate e sottoscritte da ciascuna impresa componente il RTI.

L'offerta dovrà indicare in maniera inequivocabile la "Mandataria" del Raggruppamento, allegando:

- In caso di RTI già costituito, copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata; dichiarazione delle parti della percentuale in caso di attività, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.
- In caso di RTI costituendo, dichiarazione resa da ciascun concorrente, attestante:
 - a) a quale operatore economico, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo;
 - b) mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa qualificata come mandataria che stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate;
 - c) la percentuale in caso di attività, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.

Non è consentito l'avvalimento per soddisfare i requisiti dell'Avviso.

QUESITO 7:

È ammesso il subappalto e/o l'intermediazione?

RISPOSTA al quesito 7:

È possibile subappaltare parte delle attività oggetto del contratto ad imprese in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni previste dalle disposizioni normative vigenti e richiamate dall'avviso, previa presentazione della richiesta tramite PEC al Responsabile del Procedimento, al fine ricevere espressa autorizzazione;

Relativamente all'intermediazione, inoltre, occorre richiamare l'art. 3 dell'Avviso di Asta Pubblica: *"Sono ammessi a partecipare all'asta tutti gli interessati, che abbiano, a pena di esclusione, i seguenti requisiti: essere regolarmente iscritti all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, nella Categoria 4 "Raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi.". Essendo le imprese iscritte nella Categoria 5 esonerate dall'iscrizione nella Categoria 4 (art. 212, commi 7 e 10 del D. Lgs. 152/06) e potendo trasportare il materiale oggetto della presente asta, è da intendersi che anche quelle iscritte nella Categoria 5 possono partecipare alla presente procedura".*

Pertanto, è esclusa la partecipazione per tutti gli interessati che non rientrino in una delle suddette categorie (società intermediearie).

QUESITO 8:

La merce è in pronto carico oppure va eseguita qualche lavorazione prima del carico?

RISPOSTA al quesito 8:

Il materiale è in pronto carico così come descritto nell'Avviso; laddove, per esigenze dell'operatore (logistiche o di trasporto), sia richiesto di eseguire lavorazioni di preparazione del materiale (esempio, taglio delle rotaie per facilitare il trasporto), andranno concordate e coordinate le attività con l'ANM S.p.A.

QUESITO 9:

[...] quesito in merito al trattamento fiscale applicato al materiale oggetto della cessione. In particolare, si rileva che tale materiale è stato definito e risulta, a tutti gli effetti, qualificabile come rifiuto. Alla luce di ciò, si chiede di fornire chiarimenti circa la motivazione per cui sia stata applicata l'IVA, nonostante la natura di rifiuto del materiale – che, come noto, rientra tra le operazioni non soggette o esenti ai sensi della normativa vigente.

RISPOSTA al quesito 9:

L'indicazione dell'importo totale a base d'asta fissato a 0.20 €/kg, oltre IVA, (rif. art. 2 dell'Avviso) risponde ad esigenze di trasparenza e completezza dell'informazione.

L'applicazione della disciplina normativa di riferimento (DPR 633/1972, *reverse charge*) avverrà nella successiva fase di contrattualizzazione.

QUESITO 10:

All'articolo 6 ("Ritiro dei materiali") del disciplinare è indicato quanto segue: "Il ritiro potrà comunque essere avviato solo dopo il pagamento dell'80% dell'importo della quantità che si stima dovrà essere ritirata. Il saldo avverrà dopo la pesa certificata della quantità effettivamente ritirata." Tale formulazione sembra riferirsi a un pagamento scaglionato, da effettuarsi in relazione a ogni singola quantità ritirata. Tuttavia, all'articolo 8 ("Aggiudicazione definitiva e adempimenti successivi") si legge: "L'importo contrattuale sarà pari al valore offerto in aumento rispetto al valore totale a base d'asta, fissata in euro 356.424,48. L'acquirente dovrà versare l'importo offerto tramite un bonifico bancario sul conto Tesoreria del Comune di Napoli. Causale: Avviso di asta pubblica del Comune di Napoli per la vendita di materiale ferroso." In base a quanto sopra esposto, chiediamo cortesemente di chiarire:

- *Se l'importo dovrà essere versato in un'unica soluzione a titolo anticipato, sull'intero valore contrattuale;*
- *Oppure se il pagamento potrà avvenire in più tranches, correlate alle singole quantità ritirate, come suggerito dall'articolo 6 del disciplinare.*

RISPOSTA al quesito 10:

Si chiarisce che i pagamenti dovranno essere effettuati in più tranches, in relazione alla quantità di materiale oggetto di smantellamento, che verrà stoccatto nelle aree del deposito-officina di Piscinola-Chiaiano, e da ritirare mediante trasporti successivi fino all'esaurimento della totalità dello stesso.

Il pagamento di ogni tranche dovrà avvenire secondo le modalità di cui all'articolo 8, "tramite bonifico bancario sul conto di Tesoreria del Comune di Napoli IBAN IT95X0306903496100000046118. Causale: Avviso di asta pubblica del Comune di Napoli per la vendita di materiale ferroso."

Si precisa, infine, che l'articolo 8 specifica il valore complessivo del contratto, che le parti dovranno sottoscrivere a seguito dell'aggiudicazione, e che sarà pari al valore offerto in aumento, rispetto al valore totale posto a base d'asta.